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Kan du tale sønderjysk? Nu kan du
blive kåret som verdens bedste
Foreningen VM i Synnejysk vil styrke den sønderjyske dialekt og
kultur gennem en ny konkurrence for både unge og voksne.
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Sønderborg: - Vi ka æ sproch, ka do å?

Sådan lyder teksten på VM i Synnejysks hjemmeside, som gerne vil have
dig til at deltage i deres konkurrence. Vel at mærke kun hvis du kan
snakke sønderjysk.

De tre mænd bag det nye intiativ. Fra venstre: Daniel Staugaard, René Rasmussen og Knud Sveistrup. foto: Milena Beswick

 1/1

Se i fuld størrelse

Lyt til denne artikel

2 min



Den nystiftede Foreningen VM i Synnejysk vil være med til at bevare
den sønderjyske dialekt og kultur ved hjælp af en konkurrence, som
løber af stablen til efteråret.

- Vi vil gerne styrke og udbrede den sønderjyske dialekt, så vi kan
bringe den ind i fremtiden, fortæller Knud Sveistrup,
bestyrelsesformand i VM i Synnejysk.

Bag initiativet står Knud Sveistrup, René Rasmussen,
museumsinspektør ved Museum Sønderjylland, og Daniel Staugaard (V),
formand for Kultur, Handel og Turismeudvalget i Sønderborg
Kommune.

De unge skal være med
Konkurrencen er både for unge og ældre. De sønderjyske og
sydslesvigske unge kan deltage gennem deres ungdomsuddannelse. Her
vil der blive dannet hold, som skal dyste mod hinanden.

Eleverne dyster i et sønderjysk brætspil, der udvikles til formålet, hvor
de bedste kvalificerer sig til semifinalen og herefter finalen.

- Den sønderjyske kultur kan ikke kopieres, og vi håber, vi kan sætte
fokus på, at unge skal være stolte af, at de kommer fra Sønderjylland,
fortæller Daniel Staugaard.

Voksensporet er derimod individuelt, og her dyster man i en række
discipliner, som tester fortælleevne, humor og viden. Alt sammen på
sønderjysk.

Tilmeldingen er åben
Hvis man vil deltage, skal man sende et motiveret skriv på deres
hjemmeside vmsynnejysk.dk, og herefter bliver deltagerne udvalgt.
Tilmeldingen er åben nu og indtil den 1. september 2026.

Konkurrencen bliver bedømt af tre dommere, som har et stort
kendskab til den sønderjyske dialekt og kultur.



Finalen finder sted den 24. oktober 2026 i Sønderjyllandshallen i
Aabenraa og er åben for offentligheden ved køb af billet.

Man kan forvente en dag i sønderjydernes tegn med en masse
sønderjysk musik, egnsretter og et indlæg fra den sønderjyske
filminstruktør Frelle Petersen.


